
DETERMINA n. 1852 del 18/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1852 del 18/12/2021

OGGETTO: Impegno  e  Convenzione  del  Piano  di  Attuazione  Regionale  “GARANZIA 
GIOVANI  IN  CAMPANIA”  –  Seconda  Fase  AVVISO  MISURA  TIROCINI 
EXTRACURRICULARI –

Proposta n. DET-263-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI – ISTRUZIONE – SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1852 del 18/12/2021

                                          IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto  l’art.  107 del  D.lgs  18.8.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  della 
dirigenza; 

Visto il Decreto Sindacale n. 150  del 07.09.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
170 del D.lgs. n. 267/00, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 66 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  
174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023. 

PREMESSO CHE 

• con Delibera n. 744 del 13/11/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Nuovo 
Piano attuativo Regionale “Garanzia Giovani” 

• con Decreto Dirigenziale n. 55 del 21/01/2019 è stato approvato l’Avviso per la 
partecipazione  degli  operatori  alla  seconda  fase  di  attuazione  del  Piano 
Garanzia Giovani Campania;

• con  la  seconda  fase  del  PAR  Garanzia  Giovani  2018/2020,  la  Regione 
Campania intende favorire l’inserimento/reinserimento nel mondo del lavoro di 
giovani Neet e Non Neet di età compresa tra i 15 e i 34 anni, agevolandone le  
scelte professionali mediante una formazione a diretto contatto con il mondo 
del lavoro, attraverso il rafforzamento dello strumento del tirocinio (Mis. 5 – 
Tirocini extracurriculari) quale misura di politica attiva; 

•  per l’attuazione della suddetta misura è stato predisposto l’avviso pubblico 
finalizzato  a  richiedere  l’adesione  dei  datori  di  lavoro  pubblici  e  privati  al 
programma e la compilazione di un Progetto dedicato alla Garanzia Giovani 
che potrà essere articolato e utilizzato secondo le specifiche esigenze.



DETERMINA n. 1852 del 18/12/2021

CONSIDERATO CHE: 

•  il programma “Garanzia Giovani” si presenta come un'importante occasione 
non  solo  per  i  giovani,  ma  anche  per  le  amministrazioni  pubbliche  e  le 
imprese/organizzazioni  campane  aderenti  che  possono  usufruire  delle 
agevolazioni previste dal Programma stesso;

•  le istanze di partecipazione devono essere trasmesse telematicamente secondo 
le modalità di cui al Par. 6 dell’Avviso; 

•  la  procedura  prevista  per  la  selezione  delle  istanze  di  partecipazione  è  a 
sportello e che l’istruttoria e la valutazione dei progetti sarà effettuata da una 
Commissione  che  verrà  nominata,  con  apposito  provvedimento,  dalla 
Direzione Generale per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro e le Politiche 
Giovanili; 

•  secondo  quanto  stabilito  dal  Regolamento  Regionale  n.  4  del  07/05/2018, 
l’attivazione dei tirocini prevede la necessaria individuazione di un “soggetto 
promotore”; 

VISTA 

• la Determina n. 1417 del 03/11/2021 del Comune di Giugliano in Campania 
avente come oggetto:” GARANZIA GIOVANI 2018/2020 PAR CAMPANIA 
APPROVAZIONE VERBALE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE” 
dove si evince che è stato individuato  L’associazione di promozione sociale 
Chirone,  PIVA 03929270613 quale soggetto promotore per l’attivazione dei 
tirocini formativi programma Garanzia II Fase Misura 5. 

• Il Regolamento Regionale, art.26-ter comma 1,  dispone quanto segue  che il 
soggetto ospitante ha l’obbligo di corrispondere al tirocinante un’indennità di 
partecipazione non inferiore a € 500,00 mensili per massimo 6 mesi. Pertanto, 
al fine di promuovere e sostenere l’attivazione di tirocini in favore dei giovani 
iscritti  al  Programma,  il  PAR Garanzia  Giovani  Seconda Fase  riconosce  al 
tirocinante:  a)  un importo pari  ad € 300,00 mensili  per  massimo 6 mesi,  a 
valere sul PAR Campania a parziale copertura della indennità di partecipazione 
minima  prevista  dal  Regolamento  Regionale.  I  restanti  €  200,00  mensili 
spettanti  al  tirocinante sono erogati  dal  soggetto ospitante;  b)  un importo a 
copertura dell’indennità pari ad € 500,00 mensili per massimo 12 mesi, per i 
tirocini rivolti a soggetti disabili a valere sul PAR Campania.



DETERMINA n. 1852 del 18/12/2021

• A tale scopo è necessario :

-  procedere  ad  impegnare  la  spesa  occorrente  per  lo  svolgimento  di  detti 
tirocini pari ad € 14.400,00 in favore della citata  Associazione di Promozione 
Sociale CHIRONE, considerato che il contributo dell’ente è pari ad € 200,00 
mensili per mesi 6 per n. 12 unità;.

- approvare apposito schema di convenzione da sottoscrivere con il soggetto 
individuato;

• non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente 
firmatario del presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano 
Triennale del Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto  dal vigente 
Piano Triennale Anticorruzione

•  Riscontrata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010; 
 
•  con nota protocollo n. 104238 del 1210.2021 è stato richiesto ai Dirigenti dei 
Settori  Idrico,  Fognario  e  Manutentivo,  Finanziari  e  Polizia  Municipale  di 
verificare  se  a  carico  dell’ Associazione di  Promozione Sociale  CHIRONE con 
sede  in  via  Volturno,10-81039  Villa  Literno  (CE)  CF  03929270613  ,risultino 
pendenze riferite a tributi non versati ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Regolamento 
per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e 
delle entrate comunali, approvato con Delibera di Consiglio  Comunale  n. 86 del 
30.07.2021,  e  che  decorsi  7  giorni  non  sono  pervenute  comunicazioni  di 
irregolarità tributaria ed extratributaria; 
  

• visto il durc protocollo INAIL 29499713 con scadenza 03/02/2022, 

           Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

DETERMINA 

• di  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  14.400,00  Classificazione 
1.03.02.99.999 Missione 06.02 capitolo 10302080 Bilancio 2021 e Bilancio 
previsionale  2021/2023  al  fine  di  finanziare  lo  svolgimento  dei  tirocini 
formativi  in  parola,  in  favore  dell’  Associazione  di  Promozione  Sociale 



DETERMINA n. 1852 del 18/12/2021

CHIRONE  con  sede  in  via  Volturno,10-81039  Villa  Literno  (CE)  CF 
03929270613 ;

• di approvare lo schema di convenzione, che allegato al presente atto ne forma 
parte integrante e sostanziale. 

• Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di 

Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 
07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto 
del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445 , DICHIARA che in relazione al 
presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è 
fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti 
endoprocedimentali. 

IL DIRIGENTE

Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1852 del 18/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Tirocini formativi Piano di 
Attuazione Regionale. Importo della spesa euro 14.400,00. Impegno Contabile 1667/2021 Missione 06 
Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10302080, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 
D Lgs 267 00

Lì, Data 18/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-18T10:06:58+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-20T09:05:39+0100
	Giuseppe De Rosa




